این رویکرد یا گفتمان اوبامایی در قبال جهان اسلام می‌تواند قابل تحلیل گفتمان باشد تا پشت پرده مشکله تغییر گفتمان آمریکا در قبال جهان اسلام فهم و تفسیر شود. در این قسمت برای بررسی و تحلیل گفتمان باراک اوباما به تحلیل متنی و محتوایی دو سخنرانی مهم و تأثیرگذار وی در آنکارا و قاهره می‌پردازیم.

#### الف) سخنرانی آنکارا، ترکیه (۶ آوریل ۲۰۰۹ - ۱۷ فروردین ۱۳۸۸)

«... عراق، ترکیه و ایالات متحده با تهدید مشترک تروریسم روبه‌رو هستند. این تهدید القاعده را هم در برمی‌گیرد که کوشیده است میان عراقی‌ها دودستگی ایجاد و کشورشان را ویران کند... ما خود را به کوشش‌های متمرکزتری برای از هم گسیختن، برچیدن و شکست القاعده متعهد ساخته‌ایم.

گفتمان اوباما برخلاف گفتمان بوش، جهان اسلام را به عنوان یک فرصت نگاه می‌کند نه تهدید. این تغییر در راستای امنیت ملی امریکا و روشی برای بازتعریف «نظم امریکایی جدید خیرخواهانه» تفسیر می‌شود. به همین علت، باراک اوباما اسلام را راه‌حل مبارزه با تروریسم و نه بخشی از مشکل تروریسم می‌داند.

### ب) سخنرانی قاهره، مصر (۴ ژوئن ۲۰۰۹ - ۱۴ خرداد ۱۳۸۸)<sup>۱</sup>

چهارم ژوئن ۲۰۰۹ باراک اوباما در قاهره، گفتمان تغییر و اصل گفت‌وگوی اسلامی - امریکایی را عملاً اعلام کرد. اما چرا قاهره؟! قاهره، به عنوان مقر دانشگاه الازهر و دانشگاه قاهره، شهری است که در آن راه‌های وصول به آفریقا، خاورمیانه و مدیترانه یکدیگر را قطع می‌کنند و با این ویژگی، مکان مناسبی برای گفت‌وگوی مستقیم با جوامع اسلامی سرتاسر جهان است.